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Úvod

V České republice každoročně onemocní chorobami krvetvorby stovky lidí, včetně

malých dětí. Tyto choroby, mezi nimiž asi nejrozšířenější je leukémie, vážně ohrožují

životy pacientů a i přes moderní léčebné postupy (chemoterapie, biologická medicína)

se často nedaří s nimi úspěšně bojovat. Proto v mnoha případech jako poslední naděje

na úplné uzdravení nemocného přichází transplantace krvetvorných buněk od vhodného

dárce, který se s nemocným shoduje v mimořádně složitém systému transplantačních

(tzv. HLA) znaků. Ačkoliv jsou tyto znaky dědičné, většinou se v rodinných kruzích

vhodný jedinec nenajde. Pacientův život poté závisí na tom, zda se v registru

dobrovolných dárců najde někdo, jehož znaky se shodují. Bohužel tomu tak ani zdaleka

není vždy. (Český národní registr dárců dřeně, 2016)

A právě z toho důvodu se autorka rozhodla vypracovat bakalářskou práci na téma

„Návrh komunikační kampaně ‚Vstupte s námi do registru‘“. Jejím hlavním cílem je

vytvořit takovou marketingovou kampaň, která pomůže Českému národnímu registru

dárců dřeně rozšířit řady dobrovolných dárců o co největší počet studentů Západočeské

univerzity, a tím pádem zvýšit šanci na přežití mnoha pacientům s poruchami

krvetvorby. Za dílčí cíle si přitom klade zpracování teoretického úvodu k problematice

marketingové komunikace, seznámení čtenáře s dárcovstvím kostní dřeně, představení

Českého národního registru dárců dřeně a v neposlední řadě analýzu jeho

komunikačních aktivit v předešlých obdobích.

Bakalářská práce se skládá ze sedmi hlavních kapitol, jejichž pořadí a struktura byly

zvoleny tak, aby na sebe obsahově logicky navazovaly. Kapitoly 1 až 3 pokládají

nezbytná teoretická východiska pro vypracování praktické části. První stručně nastiňuje

marketing a marketingový mix, druhá se do hloubky zabývá marketingovou komunikací

a třetí jasně udává postup při plánování marketingové kampaně. Kapitoly 4 až 6 poté

čtenáři představují Český národní registr dárců dřeně, samotné dárcovství krvetvorných

buněk a podrobně zkoumají dosavadní komunikační aktivity Registru na vysokých

školách. K analýze je přitom využito metody studia sekundárních zdrojů a také metody

osobního rozhovoru. Závěrečná sedmá kapitola poté čtenáři jasně vykresluje

navrhovanou komunikační kampaň, vytvořenou na základě poznatků získaných

v kapitolách 1 až 6.

8

1 Marketing a marketingový mix

Před přikročením k vlastnímu vymezení pojmu marketingové komunikace je nejprve

zapotřebí, stručně si vymezit i samotné pojmy marketing a marketingový mix.

1.1 Marketing

Ať už si to uvědomujeme či ne, různé formy marketingu se nacházejí prakticky všude

kolem nás a výrazným způsobem zasahují do našeho každodenního života

a rozhodování. Není se čemu divit, jelikož u většiny organizací představuje marketing

jeden z nejdůležitějších faktorů rozhodujících o podnikatelském úspěchu. Kvalitní

marketing, kterého není vůbec snadné dosáhnout, dokáže výrazným způsobem

ovlivňovat a především stimulovat poptávku. Na druhou stranu si musíme uvědomit, že

nevhodná marketingová strategie může mít nedozírné následky. (Kotler, Keller, 2007)

V odborné literatuře se setkáváme s mnoha interpretacemi marketingu. Někteří autoři

vnímají marketing jako určitý společenský proces, jiní ho formulují spíše v souvislosti

se zákazníkem či cíly firem a organizací. Autorka práce považuje za nejvýstižnější

definici Světlíka (2005, str. 10), který uvádí, že „marketing je proces řízení, jehož

výsledkem je předvídání, poznání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb

a přání zákazníka efektivním a vhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů

organizace.“

Obecně lze tedy říci, že marketing představuje komplexní soubor činností, který na

jedné straně vede k uspokojení potřeb zákazníka a na druhé straně pomáhá jednotlivým

organizacím dosahovat předem stanovených cílů.

1.2 Marketingový mix

K naplňování marketingových cílů využívají marketéři čtyř hlavních taktických nástrojů,

které souhrnně nazýváme marketingovým mixem nebo také 4P. Mezi tyto nástroje patří:

produkt (product), cena (price), komunikace (promotion) a distribuce (placement).

V poslední době ale mnozí autoři marketingový mix rozšiřují a kromě zavedených 4P

mezi základní nástroje přidávají například obal (packaging), lidský faktor (people) nebo

procesy (processes). (Kotler, 2007)

Ačkoliv jsou veškeré výše uvedené složky marketingového mixu úzce propojené,

vzhledem k povaze této práce se zaměříme výhradně na marketingovou komunikaci.
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2 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace neboli propagace představuje nedílnou a z pohledu

zákazníků nejviditelnější součást marketingového mixu.

V dnešní době, kdy si lidé mohou vybírat z nepřeberného množství zboží a služeb,

význam marketingové komunikace neustále roste a většina organizací, ať již

komerčních či nekomerčních, se bez ní neobejde. Společnostem nestačí orientovat se

pouze na produkt, cenovou politiku a na zpřístupnění produktu na trhu. Musejí neustále

komunikovat se svými stávajícími, ale i potencionálními zákazníky a kromě toho také

sledovat nové trendy a využívat stále širší škálu komunikačních nástrojů. Zaujmout

cílové spotřebitele, kteří jsou prakticky neustále obklopeni nejrůznějšími formami

reklamních sdělení, je přitom čím dál tím složitější. Proto jsou marketéři nuceni věnovat

této oblasti stále více pozornosti a přicházet s kreativními a originálními nápady tak,

aby se odlišili od konkurence. Kotler a Keller (2007) uvádějí, že většina firem nestojí

před otázkou, zda komunikovat, ale spíše jak komunikovat, jak často a kolik prostředků

na jednotlivé druhy komunikace vynaložit.

Tato kapitola se zabývá právě problematikou marketingové komunikace, konceptem

integrované marketingové komunikace a poskytuje přehled základních komunikačních

nástrojů.

2.1 Definice marketingové komunikace

Stejně tak jako v mezilidské komunikaci, komunikace v marketingu slouží k předávání

informací a k budování a udržování vztahů. Společnosti prostřednictvím komunikace

navíc usilují o dosažení předem stanovených cílů v souladu s ostatními složkami

marketingového mixu.

Existuje celá řada definic pojmu marketingová komunikace. Vzhledem k účelu této

práce si uvedeme dvě následující:

„Za marketingovou komunikaci se považuje každá forma řízené komunikace, kterou

firma používá k informování, přesvědčování nebo ovlivňování spotřebitelů, prostředníků

i určitých skupin veřejnosti. Je to záměrné a cílené vytváření informací, které jsou

určeny pro trh, a to ve formě, která je pro cílovou skupinu přijatelná.“(Boučková, 2003,

s. 222)
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„Marketingová komunikace je prostředkem, kterým se firmy snaží informovat,

přesvědčovat a upomínat spotřebitele - přímo či nepřímo - o výrobcích nebo značkách,

jež prodávají. V určitém smyslu je vlastně marketingová komunikace hlasem společnosti

a jejích značek. Je prostředkem, pomocí něhož může společnost vyvolat dialog

a navázat se spotřebitelem vztahy. Díky posilování věrnosti zákazníků může

marketingová komunikace přispívat i k hodnotě zákazníka.“(Kotler, Keller, 2007, s. 574)

2.2 Komunikační mix

Ke komunikaci se zákazníky využívají společnosti určitou směs metod a nástrojů,

kterou souhrnně nazýváme komunikačním mixem.

V odborné literatuře se tradičně vymezuje pět základních kanálů komunikačního mixu:

 reklama;

 podpora prodeje;

 public relations;

 osobní prodej;

 přímý prodej.

Karlíček a Král (2011, s. 17) navíc tuto pětici doplňují o:

 event marketing a sponzoring;

 on-line komunikace.

Každý z výše uvedených kanálů plní určitou roli, má jedinečné charakteristiky

a náklady a zahrnuje větší či menší počet nástrojů. Marketingoví pracovníci volí

konkrétní nástroje především s ohledem na jejich finanční nákladnost, dosah a na

specifika cílové skupiny. Například malá cestovní kancelář, zabývající se prodejem

zájezdů pro seniory, jistě nezvolí jako základ své kampaně velice drahou televizní

reklamu či inzerci na sociálních sítích, na nichž se její cílová skupina vůbec nepohybuje.


[…]


Co se týče občerstvení, v částce 1700 Kč (viz Tab. 2) se skrývají náklady za mnoho

menších položek. Konkrétně ze zajištění neperlivé vody (pravděpodobně lahví o objemu

0,5 litru) – 400 Kč, ovoce (jahody, hroznové víno, banány) – 300 Kč, surovin

potřebných pro přípravu obložených toastů (toastový chléb, šunka, sýr, máslo, ledový

salát, rajče) – 400 Kč, surovin na domácí zákusky (jablečný závin, věnečky, brownies) –

400 Kč, jednorázového nádobí (papírové talíře a tácky) – 160 Kč a ubrousků – 40 Kč.

Ceny energií a práce do nákladů nezapočítáváme, jelikož ho připravíme sami

v domácím prostředí.
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Závěr

Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo vytvořit návrh komunikační kampaně

„Vstupte s námi do registru“, jež by pomohla Českému národnímu registru dárců

dřeně rozšířit řady dobrovolných dárců o studenty Západočeské univerzity v Plzni.

Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout. Práce předkládá do detailu rozpracovaný

návrh, který skýtá velký potenciál z hlediska budoucího využití v praxi. Sama autorka

práce totiž plánuje navrhovanou kampaň v druhé polovině roku 2018 zrealizovat.

Opomenuty nezůstaly ani dílčí cíle, tedy zpracování teoretického úvodu k problematice

marketingu, marketingové komunikace a plánování komunikačních kampaní

v kapitolách 1 až 3, seznámení čtenáře s Českým národním registrem dárců dřeně

a dárcovstvím kostní dřeně v kapitolách 4 a 5 a provedení analýzy několika dosavadních

aktivit Registru na univerzitách v rámci kapitoly 6. K analýze přitom bylo využito

primárně studia sekundárních zdrojů a také metody osobního rozhovoru, konkrétně

rozhovoru s MUDr. Janou Navrátilovou, vedoucí Koordinačního centra Českého

národního registru dárců dřeně. Právě na základě teoretických znalostí a poznatků

získaných v praktických kapitolách 4 až 6, byl následně v závěrečné kapitole

formulován finální návrh komunikační kampaně.

Kromě přínosu ve formě návrhu využitelného v praxi práce také jasně poukázala na to,

že vysokoškolští studenti představují pro Český národní registr kostní dřeně velmi

perspektivní cílovou skupinu. Aby se na ní však mohl zaměřit, potřebuje dobrovolníky,

kteří by si komunikační kampaně a náborové akce vzali na starosti. Toho se dá

dosáhnout například propojením organizace náborových akcí s předměty typu

PROMO/KMO, jak je plánováno i v rámci této práce. A to nejen v Plzni, ale na

ekonomických fakultách po celé České republice. Samotný návrh kampaně navíc

obsahuje mnoho nápadů, které mohou sloužit při budoucím plánování komunikačních

aktivit na vysokých školách.
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Abstrakt

ŠIBROVÁ, Eliška. Návrh komunikační kampaně “Vstupte s námi do registru“. Plzeň,

2018. 64 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketingová komunikace, dárcovství kostní dřeně, Český národní

registr dárců dřeně, komunikační kampaň

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je návrh komunikační kampaně „Vstupte

s námi do registru“, jež má oslovit studenty Západočeské univerzity v Plzni

a motivovat je ke vstupu do Českého národního registru dárců dřeně. Práce se skládá ze

dvou hlavních částí - teoretické a praktické. Teoretická část se zaměřuje na marketing,

marketingovou komunikaci a rozděluje proces plánování komunikačních kampaní do

čtyř základních kroků. V praktické části poté autorka stručně představuje Český národní

registr dárců dřeně, seznamuje čtenáře s problematikou dárcovství krvetvorných buněk,

provádí situační analýzu, mapující několik dosavadních aktivit Registru na vysokých

školách, a především navrhuje samotnou kampaň. Analýzu přitom staví na studiu

sekundárních zdrojů a na rozhovoru s MUDr. Janou Navrátilovou, která má s náborem

nových dárců bohaté zkušenosti. Navrhovanou komunikační kampaň autorka plánuje

reálně spustit ve druhé polovině roku 2018, takže možné využití v praxi je více než

zřejmé. Navíc práce předkládá Českému národnímu registru dárců dřeně nespočet

nápadů využitelných pro jeho budoucí komunikační aktivity.
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Abstract

ŠIBROVÁ, Eliška. Proposal for communication campaign “Join the bone marrow

registry“. Plzeň, 2018. 64 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Keywords: marketing communication, bone marrow donation, Czech National Marrow

Donors Registry, communication campaign

The main aim of the submitted bachelor thesis is a proposal for communication

campaign „Join the bone marrow registry”, which is supposed to reach students of the

University of West Bohemia in Pilsen and motivate them to join the Czech National

Marrow Donors Registry. The thesis is composed of two main parts - theoretical and

practical. The theoretical part is focused on marketing, marketing communication and it

divides the process of designing communication campaigns into four fundamental steps.

In the practical part then, the author introduces the Czech National Marrow Donors

Registry, familiarizes the reader with the issues of bone marrow donation, carries out a

situation analysis, which maps a few up to now activities of the Registry at universities,

and above all, proposes the campaign itself. The analysis is built on the study of

secondary sources and on the personal interview with MD Jana Navrátilová, who has a

rich experience with the recruitment of new bone marrow donors. Author plans to

kickoff proposed communication campaign in the second part of the year 2018, thus the

practical contribution of the thesis is more than obvious. Furthermore, the thesis

presents to the Czech National Marrow Donors Registry many usable ideas for its future

communication activities.