## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Eliška ŠIBROVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Návrh komunikační kampaně "Vstupte s námi do registru"

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Karolína FAJFROVÁ

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo vytvoření plánu marketingové kampaně, která má pomoci Českému národnímu registru dárců kostní dřeně (dále už jen ČNRDD) zvýšit počet dobrovolných dárců, a zvýšit tak šanci na přežití pacientům s poruchami krvetvorby. Práce se skládá ze dvou hlavních částí. V části teoretické studentka velice stručně a výstižně shrnula dosavadní teoretické poznatky z oblasti marketingu s důrazem na marketingovou komunikaci a plánování komunikačních kampaní. V části praktické pak čtenáře seznámila s již zmíněným ČNRDD a obecně s problematikou dárcovství kostní dřeně. Dále provedla situační analýzu dle připraveného teoretického úvodu. Zde kromě analýzy cílové skupiny (studentů ZČU) zanalyzovala dosavadní

aktivity ČNRDD zejména na vysokých školách, k čemuž využila především metody osobního rozhovoru s vedoucí koordinačního centra ČNRDD MUDr. Janou Navrátilovou, ze kterého získala mnoho důležitých informací, a dále pak studia sekundárních zdrojů. Zpracováním poslední kapitoly práce byl naplněn hlavní cíl práce a tedy byla navržena konkrétní kampaň na listopad 2018, a to včetně stanovených komunikačních cílů, médií zvolených pro komunikaci, rozdělení rozpočtu a časového rozložení celé kampaně.

Práci navrhuji ohodnotit stupněm výborně, a to především pro její praktický význam v oblasti, kde se jedná o záchranu lidských životů.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Jak reagovala vedoucí ČNRDD na Vámi navrženou komunikační kampaň? Vypadá to nyní, že bude akce realizována dle Vašich návrhů, či zde proběhnou nějaké korekce?

Jaká rizika by se dle Vašeho názoru mohla objevit v souvislosti s realizací plánované kampaně?

V Plzni, dne 17. 5. 2018

Podpis hodnotitele